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Úvod

Je dobré a v mnohém jistě přínosné, když se člověk alespoň orientačně

seznámí s dějinami místa, kde žije, s dějinami svého města, regionu. V souvislosti se

studiem teologie na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy a s výběrem

diplomové - závěrečné práce jsem se rozhodl, že si zvolím téma zaměřené na

regionální církevní dějiny a že budu psát o historii naší farnosti. Protože jsou dějiny

farnosti úzce spjaty s historií kapucínského kláštera, rozhodl jsem se věnovat svou

práci především dějinám kláštera. Má motivace pro zpracování pohnuté historie

kapucínského kláštera ještě zesílila když jsem zjistil, že této kapitole třebíčských

dějin nebyla dosud věnována žádná samostatná publikace.

Tato práce se bude zabývat stručnou charakteristikou kapucínského řádu

v rámci církevních dějin města a náboženskou situací v Třebíči v pobělohorské době

před příchodem kapucínů, tedy v 17. století. Tato doba je charakterizována

neklidným obdobím rekatolizace, ve kterém docházelo k převážně neúspěšné

misionářské činnosti jezuitů. V práci se dále zaměřím na události spojené

s myšlenkou založit v Třebíči konvent a s jeho založením díky odkazu Adama

Františka, hraběte z Valdštejna. Bude popsán příchod prvních mnichů, stavba

kostela Proměnění Páně a samotného kláštera v místě bývalé bratrské modlitebny.

Nevyhnu se ani problémům spojeným s dotováním kláštera naturálními dávkami

z třebíčského panství a almužnami, ze kterých byli kapucíni jako řeholníci žebravého

řádu živi. Jedna z kapitol bude věnována osudům kláštera v době josefínských

reforem, kdy bylo mnoho klášterů rušeno. S tím souvisí změna klášterního kostela

na farní v roce 1784, kdy došlo k připojení filiálního kostela sv. Marka ve Stříteži

a kaple sv. Jana Nepomuckého ve Slavicích. Vyzdvihnu vliv kapucínů na šíření

katolické víry, které bylo z velké části úspěšné. Budu se zabývat také obdobím

19. století, které je také bohužel charakterizováno několika tragickými požáry,

při nichž nezůstal ušetřen ani klášter. V závěrečných kapitolách se budu věnovat

také osudům kláštera ve dvacátém století, výstavbou a fungováním serafínské školy,

která se za první republiky stala zařízením sloužícím jako provinční studium

kapucínského řádu, dále obtížemi, které řádu přineslo období protektorátu a dvou

světových válek, osudem kláštera až do jeho zrušení v roce 1950 a krátkým

popisem, co se s budovou bývalého kláštera dělo v totalitním období a později

po roce 1990.
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Třebíčský klášter hrál po léta v životě měšťanů i vrchnosti významnou

duchovní, kulturní, zčásti i vzdělávací roli a měl nezanedbatelný přínos pro rozvoj

města a blízkého okolí.

Prameny

Prameny vztahující se k třebíčským kapucínům lze nalézt přímo

v provincialátu kapucínů, v klášteře v Praze na Hradčanech, v Národním archivu

v Praze, dále v Moravském zemském archivu v Brně a ve Státním okresním archivu

v Třebíči.

Archiv provincie vznikl pravděpodobně soustředěním důležitějších dokumentů

z archivů jednotlivých klášterů v klášteře na Hradčanech. Popudem pro to bylo

zpracování dějin provincie, jejichž konečnou verzí jsou tzv. kapucínské anály.

Klášterní anály, uložené dodnes v knihovně kláštera na Hradčanech, obsahují

podrobné dějiny jednotlivých konventů kapucínského řádu. Zápisy vztahující se

k třebíčskému konventu začínají rokem 1693 a poslední údaj pochází z roku 1780.

Jednotlivé zápisy můžeme nalézt v objemných svazcích klášterních análů

označených „tomo“. Jsou psány převážně latinsky, ale lze nalézt výjimečně i pasáže

v českém jazyce.

V klášterní knihovně na Hradčanech je také uložena bývalá třebíčská klášterní

knihovna, jejímuž popisu bude věnována samostatná část.

Značná část dokumentů klášterního archivu, jehož uspořádání bylo ukončeno

v roce 1770, byla uložena v Národním archivu v Praze, ve fondu č. 52, ŘK-Řád

kapucínů. Z roku 1770 pochází také katalog archivu známý ze strojového opisu

a z této doby jsou také signatury. Další pořádání archivu bylo provedeno v roce

1844, kdy byl archivní materiál uložen s přihlédnutím k obsahu, dosud bez ohledu na

to, zda jde o listiny, spisy nebo knihy.

Roku 1941, kdy z rozkazu Úřadu říšského protektora byly pořádány

a inventarizovány církevní archivy pracovníky archivů ministerstva vnitra, byly

odděleny listiny od spisů a dokumenty byly uspořádány chronologicky. V létě roku

1950 byl řádový archiv dosud uložený v sídle provincialátu v Praze 6 na Hradčanech

č. p. 99 převzat tehdejším Ústředním archivem ministerstva vnitra. Spisy i knihy byly

uspořádány v roce 1958, listiny roku 1969. Došlo k doplnění o řadu listin, jež byly

nalezeny při stavebních úpravách kláštera v roce 1958.
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 Fond řádu v Národním archivu vztahující se k třebíčskému konventu je uložen

ve třech kartonech č. 451-453, signatury Třebíč A-E a dokumenty jsou označeny

inventárními čísly 591-600. Nalezneme zde dokumenty týkající se almužny, fundace

apod. ze 17.-20. století, dokumenty týkající se bohoslužebných pořádků a úkonů z let

1686-1824, různé dokumenty z 18.-20. století (inventář kláštera a kostela, obraz

Jindřicha Valdštejna s 24 syny, spor s farářem z Náměště a různé básně). Pod

inventárním číslem 594 je uspořádáno několik listin volby kvadriána z let 1788-1800,

pod číslem 595 korespondence kvadriána z let 1818-1922, pod inventarizačním

číslem 596 nalezneme seznamy členů konventu z let 1760-1788, pod číslem 597

dokumenty týkající se serafínské školy, listiny farních kooperátorů, dokumenty

o vyvlastnění klášterní zahrady z let 1920-1922, účetní a majetkové záležitosti

z 18-20. století.

Z listin jsou pro dějiny třebíčského kláštera velmi významné dvě následující.

První z nich ze dne 6. července 1677 je listina Karla z Lichtenštejna, biskupa

olomouckého, jemuž bratr Markvart z Halberstadtu, ministr české provincie, sdělil,

že Fr. Augustin z Valdštejna staví kapucínům klášter v Třebíči a že „povoluje zde

zbudovati svatyni a sezváněti lid k bohoslužbám“. Jde o originální pergamen

o rozměrech 47 x 28 cm, pečeť je v dřevěném pouzdře přivěšená na modrobílé

hedvábné šňůře. Listina je psána latinsky (fond č. 52, řád kapucínů 161). Dále se

dochovala z 26. května 1699 listina Karla z Lichtenštejna, která povoluje zřídit

v Třebíči kapucínský klášter, který podle sdělení provinčního ministra hodlá

vybudovat Fr. Augustin z Valdštejna. Originál je pergamen o rozměrech 51 x 28 cm,

pečeť v dřevěném pouzdře, psáno latinsky (fond č. 52.).

Prameny vztahující se k třebíčským kapucínům nalezneme také v Moravském

zemském archivu v Brně, kde je uložen fond E 37 - Kapucíni Třebíč. Písemnosti

kláštera převzal archiv v roce 1951 po zrušení kláštera. Soupis dokumentů pořídil

v roce 1952 dr. Vincenc Sameš.

V dokumentech převažují žádosti konventu o roční almužnu k třebíčské

vrchnosti. Pocházejí z let 1722-1781 a jsou obvykle psány v němčině nebo latině.

Dochovaly se německy psané zápisy z jednání o spojení třebíčského fideikomisu1 se

1 Svěřenství (neboli fideikomis, případně též rodinný fideikomis) je nezcizitelný majetkový
soubor, jehož vlastnictví náleží všem čekatelům svěřenství, avšak držitelem je v konkrétním
okamžiku vždy osoba určená posloupností stanovenou zakladatelem svěřenství a uvedenou
ve zřizovací listině (například nejstarší žijící potomek zakladatele svěřenství). Soupis
majetku náležející do svěřenství musel být uložen u soudu. Jedná se v podstatě o druh
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statkem Vilémovice a o naturálních požitcích třebíčských kapucínů, které dostávali

od panství. Jsou obsahem listin z 21. září 1842 (fiskální úřad guberniu o fundační

listině), ze 14. června 1843 (advokát Dr. Finger fiskálnímu úřadu o realizaci


[…]


ústavu chovanců jednání rodičům. Pro zostření trestu může mu přestavený ústavu

uložiti, by toto oznámení rodičům ohlásil sám.

5. Provinění těžší, která svědčí o zkaženosti srdce neb o nedostatku dobré vůle,

trestají se okamžitým vyloučením z ústavu.

Hlava XI: Povinnosti k představeným

1. Aby usnadnili chovanci svým představeným jejich těžký úřad, mají k nim míti

úctu, lásku, poslušnost a důvěru. Nikdy ať nezesměšňují nebo neposuzují jejich

jednání neb rozkazy, neboť představení jsou zástupci Božími. Odepření povinné

poslušnosti se trestá okamžitým vyloučením.

2. Jejich nařízení, napomenutí a tresty ať přijímají s pokorou a vděčností,

spatřujíce v tom důkazy lásky a péče, kterou o ně mají. Ať se vystříhají všeliké

přetvářky vůči nim, neboť jenom upřímnost je známkou nezkaženého srdce.

3. Doprovázejí-li představeného, kněze, řeholníka nebo jinou váženou osobu,

nechají jim místo po pravici, neb po kterém se jde pohodlněji.

4. Jednou za měsíc přijdou k řediteli, aby od něho přijali pokyny, kterých

potřebují.

5. K bratřím-laikům ať se chovají vždy zdvořile a přívětivě, a ať jsou jim vděční

za práce, které pro ně činí. Nesmí jim však něco dávati nebo od nich přijímati

bez dovolení.

6. Na chodbě, když chovanec potká kněze, pozdraví jej tím, že se mu mírně

hlavou ukloní; jíti kolem kněze bez pozdravu jest neslušné.
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Hlava XII. Povinnosti ke spoluchovancům

1. Chovanci ať si prokazují vzájemnou lásku, snášenlivost a obětavost, ochotu

pomoci si jako dítky téže rodiny. Budou se snažiti zpříjemniti život jeden druhému.

Proto se vystříhají nemístného škádlení, nadávek nebo dávání jmen, reptání, které

vzbuzuje nespokojenost u druhých. Jsouce přesvědčeni, že co se dělá pro bližního,

dělá se pro Ježíše Krista, rádi přinesou oběti, a přizpůsobí se ostatním, budou míti

jeden pro druhého porozumění a soucit a budou si navzájem dávati dobrý příklad...

Alter alterius...

2. Zapovídá se hráti a choditi stále jen s týmiž chovanci.

3. Kdyby někdo věděl o těžkých chybách druhého, o urážkách Boha neb andělské

ctnosti nebo o věcech nebezpečných jiným neb i dobrému jménu školy, jest zavázán

oznámiti to představeným. Kdyby někdy někdo něco zamlčel a vyšlo to najevo, čeká

jej těžký trest, třeba i vyloučení z ústavu.

Hlava XIII. Povinnosti k sobě

1. Chovanci musí míti vážnost sami k sobě jako živým obrazům božím a chrámu

Ducha Svatého. Ovšem vážnost není pýcha. Proto ať jsou sami na sebe opatrní;

k tomu jim bude nápomocna bázeň Boží a vědomí, že Bůh jest všudy přítomen a že

vše vidí a vše zná.

2. Ať se snaží, aby vynikali zbožností, zachovalostí mravů, upřímností ducha

a svatou františkánskou svatostí.

3. Ať chodí zpříma, ne však hrdě, v držení těla a vůbec ve všem chování ať se nejeví

žádná lehkomyslnost, marnivost, strojenost neb šviháctví, strojená uhlazenost.

4. Ať se snaží naučiti se pravidlům slušnosti a provádějí je, ovšem ne příliš strojeně

a přepjatě.

5. Také zdravotní pravidla /hygieny/ ať zachovávají co nejpečlivěji.

6. Pořádek a čistota těla a duše nechť jsou jim nezbytnou potřebou, poněvadž praví

kdosi: Zachovej pořádek a pořádek zachová tebe.

Zdroj: Moravský zemský archiv v Brně, fond E 37-Kapucíni Třebíč, inv. čís. 74
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Příloha 3 - Fotografie
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Zdroj: Moravský zemský archiv v Brně, fond E 37-Kapucíni Třebíč, inv. čís. 76
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Resumé

Diplomová práce Dějiny kapucínského kláštera v Třebíči se zabývá historií

třebíčského kláštera od jeho založení na sklonku 17. století až do jeho zrušení

roku 1950. Práce zařazuje regionální dějiny do kontextu českých církevních dějin.

Úvodní kapitola nás seznamuje s kapucínským řádem a s jeho rozšířením

do českých zemí, následující kapitola pojednává o náboženské situaci v Třebíči před

příchodem kapucínů. V dalších kapitolách pak sledujeme osudy třebíčského

kapucínského kláštera od příchodu prvních mnichů, dějiny osmnáctého,

devatenáctého i dvacátého století. Pozornost je věnována postavám, které sehrály

významnou roli v dějinách kláštera, popisu klášterních objektů, řádovým

a církevním slavnostem a v neposlední řadě vlivu kapucínů na náboženskou

i kulturní situaci města.

Cílem práce je přehledně zmapovat historii kláštera a poukázat na kulturní

a duchovní přínos kapucínů nejen pro město Třebíč. Přínos práce je spíše

regionálního významu, přesto však může být zkoumání užitečné i v širších

souvislostech.

Anglická anotace

The diploma thesis The History of the Capuchin monastery in Třebíč deals the

history of the monastery since its foundation at the end of the 17th century

until its abolition in 1950. The work includes regional history in the context

of the Czech church history.

Anotace

Diplomová práce pojednává o historii kapucínského kláštera v Třebíči

od příchodu prvních řeholníků až do jeho zrušení v roce 1950. Zabývá se především

významnými osobnostmi, událostmi i stavebními záležitostmi kláštera a zařazuje

události regionálního charakteru do kontextu českých církevních dějin.
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