Oponentský posudek diplomové práce

Vojtěch Malach

Dějiny kapucínského kláštera v Třebíči

KTF UK

Ústav dějin křesťanského umění 2009, 100 stran + 18 stran příloh

Diplomant rozčlenil svoji práci do sedmi kapitol, k nimž připojil dvě textové a jednu obrazovou přílohu. Ve stručném Úvodu si jako cíl své práce vytkl zpracování a zpřístupnění dějin vlastní farnosti úzce spojených s dějinami kapucínského kláštera v Třebíči od jeho založení v 17. století do jeho likvidace v roce 1950. V závěru své práce podává stručný nástin osudů budov bývalého kláštera od 50.let do současnosti.

Po úvodu následuje kapitoly nazvaná **Prameny** (s.5-11), v níž podrobně popisuje prameny ke své práci. Zdá se, že autor nevynechal žádný zdroj informací. Určitým nedostatkem je nepřesná a nedůsledná diplomatická kategorizace písemnosti – příliš často se používá poněkud vágní označení listina. Zbytečné je také např. uvádět rozměry písemností na konci 19. století.

Kratičká kapitola **Literatura**, která je vlastně jen výčtem některých knih, podává pouze malou část použité literatury. Zaráží skutečnost, že např.zde uvedená Wolného Topografie (s.12) chybí v závěrečném Seznamu literatury (s.99-100), nehledě na to, že je v textu citována pouze zřídka, ačkoli obsahuje zajímavé informace (např. ke zvonům apod.). Totéž se týká poznámky č. 81 na s. 27, která by se měla týkat Wolného, na něhož je tu odkazováno.

V první kapitole (s. 12-15) **Stručná historie a charakteristika kapucínského řádu** autor podává na několika řádcích krátkou historii řádu od jeho založení až po jeho likvidaci v roce 1950. Převzal bohužel nepřesnou informaci – v roce 1600 nebyly ještě Hradčany součástí Prahy, čtvrtým pražským městem se staly až v roce 1754 (s.14).

Druhá kapitola **Náboženské poměry v Třebíči před příchodem kapucínů** (s. 15-23) představuje církevní dějiny města do období protireformace včetně jezuitských misíí. Bylo by možné polemizovat, zda a nakolik byla v „ostatních částech říše náboženská svoboda“ (pozn.32 na s.18), ale to by značně přesáhlo stanovený cíl diplomové práce.

Je zajímavý výčet sekt na s. 22, bohužel se autor nepokusil o jejich bližší určení a případné srovnání s teologií reformačních církví, které mezi nimi Burešovský uvádí. Závěr kapitoly je nejasný, diplomant končí vyprávění v polovině, aniž by uvedl závěr, tedy výsledek práce zmíněné rekatolizační komise.

Ve třetí kapitole (s. 23-32) autor popisuje **Založení kapucínského kláštera**. V této zajímavě zpracované části zaráží poznámka o Tatarech (s. 24, neměli být zmíněni Turci?). Celkový dojem kazí některé nepřesnosti či nesrozumitelné formulace (viz např. 4.odstavec na s. 29). Na s. 30 by bylo vhodné převést rozměry kostela a kláštera na metry, resp. přesněji určit míry (různé hodnoty sáhu). Totéž se týká překladu výrazů na adresu protestantů (s. 31). Nesouhlasím rovněž s výkladem termínu „definitor“ na s. 31, pozn. 100. Výklad, který uvedl diplomant je nepřesný. K danému období se spíše hodí definice uvedená v Podlahově Slovníku bohovědném (definitor je představený definitorie, okresu zahrnujícím několik klášterů. Def. podléhali arciepatu a provinciálům, dozírali na místní představené. Poradním orgánem se stali až mnohem později).Diplomant také mohl převést data uvedená na s. 32 v posledním odstavci kapitoly. Další výtky se týkají nedbalého redakčního zpracování, o které se zmíním níže.

Čtvrtá kapitola (s.32-48) se zabývá **dějiny kláštera od počátku 18 století do josefínských reforem**. Ve výčtu almužny na s. 41-2 autor neuvádí, proč v seznamu chybí některé míry a váhy, nenamáhal se ani s překladem některých položek (Hirsch, Insletkerzen, Baumöl atd.). Totéž se týká překladu nemocí na s. 43, které vojáci „dovlekli“ (spíše zavlekli). V posledním odstavci na s. 45 mohl autor upřesnit, o kterou válku šlo (sedmiletou), případně se věnovat dopadu válek o dědictví rakouské na příslušný region.

Pátá, asi nejslabší kapitola (s.48-55) pojednává o dějinách kláštera za **josefínských reforem**. Je škoda, že se autor spokojil s jednostranným pohledem na zmiňované období a nepokusil se mu věnovat podrobněji z více úhlů. Autor doslovně cituje J.Kadlece a nepokouší se o vlastní interpretaci dané problematiky. Dopouští se mnoha zjednodušení, která čtenáře nezalého věci spíše zmatou – viz např. na s. 49 „V dráze nastoupené Marií Terezií pokračoval i její syn....“.

Stejně je možné na téže straně polemizovat s výrazy o „zotročení“ katolické církve apod. Mnohá opatření, o nichž diplomant mluví na s. 50 v souvislosti s Josefovou vládou, jsou staršího data. Dále: majetek nebyl sekularizován, nýbrž i nadále sloužil církvi v náboženském fondu (dříve studijním, pak náboženské matici)! Atd.atd. Na s. 51 chybí poznámka k Neumannovým „Pamětem“ – chybí i v seznamu pramenů a literatury.

Šestá kapitola (s.55-72) popisuje **dějiny kláštera v 19. století**. Hned v prvním odstavci používá autor naprosto stejný text jako na s. 73. Formulace (slovosled, slovní zásoba) textu napovídají (totéž se týká i předchozích kapitol), že autor mechanicky přebíral pasáže z citovaných děl a pramenů, aniž by se pokoušel o jejich interpretaci. Přímé citace by bylo vhodné uvádět uvozovkami.

Závěrečná sedmá kapitola (s. 72-98) pak nabízí **dějiny kláštera ve 20. století**. Diplomant možná z potřeby zaplnit hluchá místa zařazuje neorganicky např. zmínku o celibátu (s.73), aniž by k tomu přiřadil nějaký konkrétní případ.

Závěr (s. 98-99) zabírající jednu necelou stránku nepřináší nic nového, spíše je opakováním úvodu. Výhrady je možné mít k poznámkovému aparátu. Místo obvyklého členění : Prameny – archivní – tištěné – mediální, Noviny a časopisy, Literatura nabízí diplomant zmateně smíšené seznamy. Přehled literatury je (kromě výhrad uvedených výše) nedostatečný, bylo by ho možné doplnit dalšími tituly (např. k situaci církve na přelomu 19. a 20. století se přímo nabízí nová publikace Pavla Marka, Církevní krize na počátku první českosl. republiky, (Brno 2005). Dále chybí i přehled zkratk, použitých v textu.

Největší výhrady k předložené diplomové práci se však týkají redakčního zpracování, které výrazně kazí výsledný dojem. Není možné zde podat úplný výčet chyb a (často jistě neúmyslných) překlepů, ale uvedme alespoň nejčastěji se opakující nedostatky:

autor (kromě několika světlych výjimek) píše KVADRIÁN místo kvardián, VARTUEBERK místo Vartenberk (s.7), zkomolený přepis názvu Wolného knihy (s.12), FRANTRORUM CAPPUCINORUM (správně Fratrum Capuccinorum, s.14), STATU (statu, s. 15), ARCHELB (Archleb, s. 16), nejednotné psaní jmen (např. Tonnazol – Tannazol, s. 20), psaní titulu kněze malé p. místo P. (Pater, s. 20nn), chybná data (např. na s. 49 místo 1780-1790 je 1880-1890 a místo 1780 je 1680), REMAUERACE (remunerace, s. 56), často se opakuje chybné psané zkratky archivu (správně SOKA Třebíč), OBSERVACE (observance, s.73), ZERSETZEING (správně ZERSETZUNG – rozklad, s. 90), nerozhodlo PŘEDSEDNICTVÍ ÚV KSČ ale předsednictvo (s.92), KONGREGA (kongregace, s. 97), atd. Autor se neřídí směrnicemi KTF UK pro psaní poznámek (vždy má začínat velkým písmenem a končit tečkou!) či literatury.

Přes všechny uvedené výhrady je předložená práce přínosem, neboť zpřístupňuje málo známé či zcela neznámé prameny k dějinám kláštera (a města Třebíče).

Proto doporučuji předloženou práci k obhajobě a hodnotím ji jako dobrou (3).

Praha 24. května 2009

PhDr. Ondřej Bastl